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ภาคผนวก ก 
เครื�องมือที�ใช้ในการวิจัย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แบบสัมภาษณ์ งานวิจัย 
เรื�อง องค์กรแห่งการเรียนรู้ของโรงเรียนสังกัดสาํนักงานเขตพื (นที�การศึกษา 

มัธยมศึกษา เขต 19 
---------------------------------------------- 

 
ตอนที� 1 ข้อมลูสถานภาพพื �นฐาน 
 ชื�อ    นามสกลุ      
 ตําแหนง่            
 สถานที�ทํางาน           
 หมายเลขโทรศพัท์          
 วนัที�ให้สมัภาษณ์ วนัที� เดือน พ.ศ. เวลา   
 สถานที�สมัภาษณ์          
 
ตอนที� 2 คําถามการสมัภาษณ์ 
 1. สภาพของการเป็นองค์กรแหง่การเรียนรู้ของโรงเรียนเป็นอยา่งไร 
               
               
               
               
               
 2. องค์ประกอบที�มีอิทธิพลต่อการเป็นองค์กรแห่งการเรียนรู้ องค์กรแห่งการเรียนรู้ของ
โรงเรียนสงักดัสํานกังานเขตพื �นที�การศกึษามธัยมศกึษา เขต 19 ประกอบด้วยอะไรบ้าง 
               
               
               
               
               
 
 
 
 



 3. รูปแบบขององค์กรแห่งการเรียนรู้ของโรงเรียนสังกัดสํานักงานเขตพื �นที�การศึกษา
มธัยมศกึษา เขต 19 ที�เหมาะสมควรเป็นอยา่งไร 
               
               
               
               
               
 
 

ขอขอบพระคณุผู้ตอบแบบสอบถาม/สมัภาษณ์ทกุทา่น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แบบสอบถามงานวิจัย 
เรื�อง องค์กรแห่งการเรียนรู้ของโรงเรียนสังกัดสาํนักงานเขตพื (นที�การศึกษา 

มัธยมศึกษา เขต 19 จังหวัดเลย-หนองบัวลาํภู 
---------------------------------------------- 

 
ตอนที� 1 ข้อมลูทั�วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม 
คาํชี (แจง 
 1. แบบสอบถามชุดนี �มีวัตถุประสงค์เพื�อวัดระดับความเป็นองค์กรแห่งการเรียนรู้ของ
โรงเรียนที�ทา่นสงักดั ผลการศกึษาครั �งนี �จะเป็นประโยชน์ในการพฒันาหน่วยงานของท่านสู่องค์กรแห่ง
การเรียนรู้ 
 2. โปรดเขียนเครื�องหมาย � ลงในช่อง � หน้าข้อความที�ตรงกับความคิดเห็นของท่าน
มากที�สดุและกรอกข้อมลูสว่นบคุคลในชอ่ง � หรือในชอ่งวา่งที�กําหนดไว้ 
 3. การร่วมตอบแบบสอบถามหรือไม่ จะไม่มีผลกระทบตอ่หน้าที�การงานของท่าน ข้อมลูใน
การตอบแบบสอบถามจะถกูเก็บรักษาไว้ ไมเ่ปิดเผยตอ่สาธารณเป็นรายบคุคล การรายงานผลการวิจยั
จะแสดงเป็นข้อมลูสว่นรวมเทา่นั �น 
 4. แบบสอบถามประกอบด้วย 3 ตอน คือ 
  ตอนที� 1 ข้อมลูของผู้ตอบแบบสอบถาม 
  ตอนที� 2 แบบสอบถามระดบัของการเป็นองค์กรแห่งการเรียนรู้ ขอให้ท่านพิจารณาว่า
โรงเรียนที�ทา่นปฏิบตังิานอยูมี่การดําเนินการเพื�อการเป็นองค์กรเพื�อการเรียนรู้ในระดบัใด 
  ตอนที� 3 ปัจจยัที�มีความจําเป็นตอ่องค์กรการเรียนรู้ของโรงเรียน ขอให้ท่านพิจารณาว่า
ปัจจยัใดที�มีความจําเป็นตอ่การพฒันาโรงเรียนให้เป็นองค์กรแหง่การเรียนรู้ในระดบัใด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ตอนที� 1 ข้อมลูของผู้ตอบแบบสอบถาม 
 1. เพศ 
  � ชาย � หญิง 
 2. อาย ุ
  � ตํ�ากวา่ 30 ปี � 30-39 ปี 
  � 40-49 ปี � 50 ปี ขึ �นไป 
 3. วฒุิการศกึษา 
  � ปริญญาตรี � ปริญญาโท 
  � ปริญญาเอก � อื�นๆ 
 4. ตําแหนง่งาน 
  � ครูผู้ชว่ย � ครูชํานาญการ 
  � ครูชํานาญการพิเศษ � ครูเชี�ยวชาญ 
  � ผู้บริหาร � รองผู้บริหาร 
 5. ประสบการณ์ในการทํางาน 
  � อายงุานตํ�ากวา่ 10 ปี � อายงุาน 10-19 ปี 
  � 20 ปี ขึ �นไป 
 
ตอนที� 2 ระดบัของการเป็นองค์กรแห่งการเรียนรู้ของโรงเรียนสังกัดสํานักงานเขตพื �นที�การศึกษา

มธัยมศกึษา เขต 19 จงัหวดัเลย-หนองบวัลําภ ู
คาํชี (แจง โปรดเขียนเครื�องหมาย � ลงในชอ่งที�ตรงกบัความคดิเห็นของตวัทา่นมากที�สดุ 
  ระดบั 5 หมายถึง มีการดําเนินงานเพื�อเป็นองค์กรแหง่การเรียนรู้ในระดบัมากที�สดุ 
  ระดบั 4 หมายถึง มีการดําเนินงานเพื�อเป็นองค์กรแหง่การเรียนรู้ในระดบัมาก 
  ระดบั 3 หมายถึง มีการดําเนินงานเพื�อเป็นองค์กรแหง่การเรียนรู้ในระดบัปานกลาง 
  ระดบั 2 หมายถึง มีการดําเนินงานเพื�อเป็นองค์กรแหง่การเรียนรู้ในระดบัน้อย 
  ระดบั 1 หมายถึง มีการดําเนินงานเพื�อเป็นองค์กรแหง่การเรียนรู้ในระดบัน้อยที�สดุ 
 
 
 
 
 



ข้อ
ที� 

สภาพการเป็นองค์กรแหง่การเรียนรู้ 

ระดบัการเป็นองค์กร 
แหง่การเรียนรู้ 

มาก
ที�สดุ 

มาก 
ปาน
กลาง 

น้อย 
น้อย
ที�สดุ 

 ด้านการเรียนรู้ (Learning)      
1 โรงเรียนเล็งเห็นวา่การเรียนรู้อยา่งตอ่เนื�องเป็นสิ�งสําคญั

สําหรับบคุลากรในโรงเรียน 
     

2 โรงเรียนสนบัสนนุและคาดหวงัให้บคุลากรมีการเรียนรู้และ 
การพฒันาตนเอง 

     

3. บคุลากรมีความกระตือรือร้นในการรับฟังผู้ อื�นและให้ข้อมลู
สะท้อนกลบัเพื�อการแลกเปลี�ยนเรียนรู้ 

     

4. บคุลากรได้รับการฝึกอบรมและเรียนรู้วิธีวิธีที�จะเรียนรู้      
5. โรงเรียนสง่เสริมให้บคุลากรแสวงหาวิธีการที�หลากหลาย

เพื�อให้เกิดการเรียนรู้ที�รวดเร็ว 
     

6 โรงเรียนของทา่นมีการสง่เสริมการปฏิบตังิานของบคุคล 
ให้สอดคล้องกบัการเรียนรู้อยา่งตอ่เนื�อง 

     

7. โรงเรียนของทา่นมีการจดัสภาพบรรยากาศที�เอื �อตอ่การเรียนรู้
และปรับปรุงอย่างสมํ�าเสมอ 

     

8. บคุลากรมีการเรียนรู้จากการปฏิบตัจิริง      
9. การกระตุ้นการเรียนรู้และแบง่ปันความรู้ซึ�งกนัและกนัด้วยวิธี

ตา่งๆ 
     

10. ได้รับการอบรมเกี�ยวกบัการวิธีการทํางานและการเรียนรู้
ภายในกลุม่ 

     

 ด้านองค์กร      
1. บคุลากรในโรงเรียนเข้าใจถึงความสําคญัของการเป็นองค์กร

แหง่การเรียนรู้ 
     

2. ผู้บริหารสนบัสนนุวิสยัทศัน์ในการเป็นองค์กรแหง่การเรียนรู้      
3. โรงเรียนของทา่นมีการกําหนดกลยทุธ์ในการพฒันาและ 

มีความยืดหยุ่นตามสถานการณ์ 
     

 



ข้อ
ที� 

สภาพการเป็นองค์กรแหง่การเรียนรู้ 

ระดบัการเป็นองค์กร 
แหง่การเรียนรู้ 

มาก
ที�สดุ 

มาก 
ปาน
กลาง 

น้อย 
น้อย
ที�สดุ 

4. โรงเรียนของทา่นมีการวิสยัทศัน์ พนัธกิจ เป้าหมายขององค์กร
ที�ชดัเจน 

     

5. โรงเรียนของทา่นมีการแบง่หน้าที�รับผิดชอบในการจดัการ
เรียนรู้อยา่งชดัเจน 

     

6. โรงเรียนของทา่นมีการสง่เสริม การคิดสร้างสรรค์ นวตักรรม
ใหม ่

     

7. บคุลากรตระหนกัถึงการเรียนรู้อยา่งตอ่เนื�องเพื�อนํามา
ปรับปรุงพฒันา 

     

8. มีการร่วมมือกนัระหว่างหนว่ยงานตา่งๆ ภายในองค์กรเพื�อ
ความสําเร็จของงาน 

     

9. ให้รางวลัแก่บคุลากรที�มีการเรียนรู้เพื�อกระตุ้นให้เกิดการเรียนรู้      
10 โรงเรียนของทา่นมีวฒันธรรมองค์กรที�เอื �อตอ่การเรียนรู้  

การทํางานเป็นทีม 
     

 ด้านบุคลากร      
1 บคุลากรในโรงเรียนของทา่นมีความรู้ความสามารถตรงตาม

สายงานที�ปฏิบตัิ 
     

2 ผู้บริหารทําหน้าที�ทั �งผู้ อํานวยความสะดวก และพี�เลี �ยงในการ
สง่เสริมการเรียนรู้ 

     

3 ผู้บริหารสง่เสริมและสร้างโอกาสในการเรียนรู้ พร้อมทั �งการ
กระตุ้นให้มีการทดลองทบทวนความรู้เพื�อนํามาใช้ประโยชน์ 

     

4 บคุลากรมีความจริงใจในการเรียนรู้กบัผู้ มีสว่นได้เสียเพื�อให้
เกิดการเรียนรู้และพฒันาให้ดีขึ �นอยา่งตอ่เนื�อง 

     

5 บคุลากรมีความรับผิดชอบในการเรียนรู้ และพฒันาตนเอง 
และสามารถนําความรู้มาใช้ให้เกิดประโยชน์ 

     

6 บคุลากรมีโอกาสเข้าร่วมกิจกรรมเพื�อการเรียนรู้กบัหน่วยงาน
ทั �งภาครัฐและเอกชนที�เกี�ยวข้อง 

     

 



ข้อ
ที� 

สภาพการเป็นองค์กรแหง่การเรียนรู้ 

ระดบัการเป็นองค์กร 
แหง่การเรียนรู้ 

มาก
ที�สดุ 

มาก 
ปาน
กลาง 

น้อย 
น้อย
ที�สดุ 

7 บคุลากรมีการแสวงหาการเรียนรู้จากหนว่ยงานตา่งๆ      
8 บคุลากรได้รับการมอบอํานาจในการปฏิบตัหิน้าที�ตามความ

รับผิดชอบและความสามารถ 
     

9 บคุลากรมีความเข้าใจในเป้าหมายขององค์กรเป็นอยา่งดี      
10 บคุลากรมีการทํางานเป็นทีม และมีความภาคภมูิใจในองค์กร      
 ด้านการจัดการความรู้      

1. บคุลากรได้รับการฝึกอบรมทกัษะตา่งๆ ในการสร้างสรรค์เพื�อ
สร้างนวตักรรม 

     

2. บคุลากรตระหนกัถึงความจําเป็นในการเก็บรักษาความรู้ของ
องค์กรและการแบง่ปันความรู้กบัผู้ อื�น 

     

3. โรงเรียนมีระบบจดัเก็บข้อมลูที�บคุลากรเข้าไปใช้ได้ง่าย      
4. โรงเรียนมีการตรวจสอบ ประเมิน ภายนอกเพื�อตรวจสอบ

คูแ่ขง่นอกองค์กร 
     

5. โรงเรียนมีการจดัทําโครงการ เพื�อทดสอบวิธีในการพฒันา
ความรู้ใหม่ 

     

6. โรงเรียนมีการพฒันาระบบและโครงสร้างตา่งๆ เพื�อให้มีการ
จดัเก็บความรู้และบคุคลากรสามารถนําไปใช้ประโยชน์ได้ 

     

7. โรงเรียนได้จดัตั �งทีมงานที�ข้ามสายงาน เพื�อให้เกิดการเรียนรู้
และถ่ายโอน 

     

8. โรงเรียนได้พฒันากลยทุธ์และกลไกในการถ่ายโอนความรู้ 
ทั�วทั �งองค์กรอยา่งตอ่เนื�อง 

     

9. โรงเรียนมีการสนบัสนนุหนว่ยงานและโครงการที�สร้างสรรค์
ความรู้ด้วยการเปิดโอกาสในการเรียนรู้ให้กบัทกุคน 

     

10. โรงเรียนมีการสง่เสริมให้มีการแสวงหาข้อมลูเพื�อให้การทํางาน
ขององค์กรดีขึ �น 

     

 



ข้อ
ที� 

สภาพการเป็นองค์กรแหง่การเรียนรู้ 

ระดบัการเป็นองค์กร 
แหง่การเรียนรู้ 

มาก
ที�สดุ 

มาก 
ปาน
กลาง 

น้อย 
น้อย
ที�สดุ 

 ด้านเทคโนโลยี      
1 โรงเรียนของทา่นมีการนําข้อมลูสารสนเทศมาใช้ในการ

ปฏิบตังิาน การเรียนรู้ และการสื�อสารในโรงเรียน 
     

2 โรงเรียนของทา่นมีการใช้เทคโนโลยี สําหรับการจดัการความรู้
เพื�อเพิ�มพนูความรู้ 

     

3 โรงเรียนของทา่นมีระบบเทคโนโลยีและข้อมลูขา่วสารที�
ทนัสมยั 

     

4 มีระบบฐานข้อมลูคอมพิวเตอร์ที�มีประสิทธิภาพมาเป็นฐาน
ของการเรียนรู้ 

     

5 โรงเรียนมีการนําสื�อมลัตมีิเดียมาใช้ในการเรียนรู้      
6 โรงเรียนสนบัสนนุการใช้คอมพิวเตอร์ในการบริหาร

กระบวนการกลุม่ เช่น การจดัทําแผน โครงการตา่งๆ 
     

7 บคุลากรสามารถเข้าถึงข้อมลูที�ต้องการเพื�อให้ปฏิบตังิานได้
อยา่งมีประสิทธิภาพ 

     

8 สามารถปรับใช้ระบบซอฟต์แวร์ถ่ายโอนข้อมลู การจดัเก็บเพื�อ
การเรียนรู้ตามต้องการได้ 

     

9 โรงเรียนมีการออกแบบสนบัสนนุระบบปฏิบตังิานสารสนเทศ
ให้เป็นไปตามการเรียนรู้ขององค์กร 

     

10 มีการสนบัสนนุการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์มาใช้ในการ
จดัการเรียนรู้ 

     

 
ข้อเสนอแนะ              
               
               
               
               
 



ตอนที� 3 แบบสอบถามปัจจยัที�มีความจําเป็นตอ่องค์กรแห่งการเรียนรู้ของโรงเรียน ขอให้ท่านพิจารณา
ว่าปัจจยัใดที�มีความจําเป็นต่อการพฒันาโรงเรียนให้เป็นองค์กรแห่งการเรียนรู้ในระดบัใด 
และข้อเสนอเพิ�มเตมิ 

คาํชี (แจง โปรดเขียนเครื�องหมาย � ลงในชอ่งที�ตรงกบัความคดิเห็นของตวัทา่นมากที�สดุ 
  ระดบั 5 หมายถึง จําเป็นมากที�สดุ 
  ระดบั 4 หมายถึง จําเป็นมาก 
  ระดบั 3 หมายถึง จําเป็นปานกลาง 
  ระดบั 2 หมายถึง จําเป็นน้อย 
  ระดบั 1 หมายถึง จําเป็นน้อยที�สดุ 
 

ข้อ
ที� 

ปัจจยัที�สง่เสริมการเป็นองค์กรแหง่การเรียนรู้ 

ระดบัการเป็นองค์กร 
แหง่การเรียนรู้ 

มาก
ที�สดุ 

มาก 
ปาน
กลาง 

น้อย 
น้อย
ที�สดุ 

 ด้านองค์กร      
 ด้านโครงสร้างองค์กร      
1 โรงเรียนของทา่นมีการจดัโครงสร้างองค์กรในลกัษณะแนวราบ      
2 โรงเรียนของทา่นมีการกระจายอํานาจหน้าที�การงานไปยงัฝ่าย

ตา่งๆ เป็นประจํา 
     

3 โรงเรียนของทา่น มีระบบตดิตามประเมินผลการปฏิบตัหิน้าที�
ฝ่ายตา่งๆ อย่างสมํ�าเสมอเพื�อปรับปรุงงาน และประเมิน
ความสําเร็จหรือความล้มเหลวของงาน 

     

4 โรงเรียนของทา่นมีการกําหนดภาระงานที�ชดัเจนและสามารถ
ปรับเปลี�ยนตามสถานการณ์อยา่งเหมาะสม 

     

5 โรงเรียนของทา่นมีการจดัโครงสร้างที�เอื �อตอ่การปฏิบตังิาน 
ในองค์กร 

     

 ด้านวิสยัทศัน์และกลยทุธ์      
6 โรงเรียนของทา่นมีการกําหนดนโยบาย วิสยัทศัน์ และ

ยทุธศาสตร์ในการทํางานโดยการมีสว่นร่วมของทกุคน 
     

7 โรงเรียนของทา่นมีการวิสยัทศัน์ พนัธกิจ เป้าหมายขององค์กร
ที�ชดัเจน 

     



ข้อ
ที� 

ปัจจยัที�สง่เสริมการเป็นองค์กรแหง่การเรียนรู้ 

ระดบัการเป็นองค์กร 
แหง่การเรียนรู้ 

มาก
ที�สดุ 

มาก 
ปาน
กลาง 

น้อย 
น้อย
ที�สดุ 

8 โรงเรียนของทา่นมีการกําหนดกลยทุธ์ในการพฒันาและ 
มีความยืดหยุ่นตามสถานการณ์ 

     

9 มีการจดัทําแผนกลยทุธ์เพื�อให้เกิดการเรียนรู้ทกุภาคสว่น      
10. โรงเรียนของทา่นมีมาตรฐานด้านโยบาย กลไก ที�เอื �อตอ่การ

เรียนรู้และการปฏิบตังิาน 
     

 ด้านวฒันธรรมองค์กร      
11. โรงเรียนของทา่นมีการจดัสภาพบรรยากาศที�เอื �อตอ่การเรียนรู้

และปรับปรุงอย่างสมํ�าเสมอ 
     

12. โรงเรียนของทา่นมีการแบง่หน้าที�รับผิดชอบในการจดัการ
เรียนรู้อยา่งชดัเจน 

     

13. โรงเรียนของทา่นมีการสง่เสริมการคิดสร้างสรรค์นวตักรรม      
14. โรงเรียนของทา่นมีวฒันธรรมองค์กรที�เอื �อตอ่การเรียนรู้  

การทํางานเป็นทีม 
     

15. มีบรรยากาศในการปรับปรุงการทํางานอย่างตอ่เนื�อง      
 ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ      

16. โรงเรียนของทา่นมีการนําข้อมลู สารสนเทศมาใช้ในการ
ปฏิบตังิาน การเรียนรู้ และการสื�อสารในโรงเรียน 

     

17 โรงเรียนของทา่นมีการใช้เทคโนโลยีสําหรับการจดัการความรู้
เพื�อเพิ�มพนูความรู้ 

     

18 โรงเรียนมีการจดัอบรมเพิ�มพนูความรู้ในการใช้เทคโนโลยี      
19 มีการปรับปรุงระบบคอมพิวเตอร์สารสนเทศให้ใช้งานอยา่งมี

คณุภาพเสมอ 
     

20 มีการสนบัสนนุ จดัหางบประมาณเพื�อจดัหาแหลง่เทคโนโลยี
ให้องค์กร 

     

 
 



ข้อ
ที� 

ปัจจยัที�สง่เสริมการเป็นองค์กรแหง่การเรียนรู้ 

ระดบัการเป็นองค์กร 
แหง่การเรียนรู้ 

มาก
ที�สดุ 

มาก 
ปาน
กลาง 

น้อย 
น้อย
ที�สดุ 

 ด้านบุคลากร      
 ความรู้ความสามารถ      

1. บคุลากรในโรงเรียนของทา่นมีความรู้ความสามารถตรงตาม
สายงานที�ปฏิบตัิ 

     

2 บคุลากรมีทกัษะความสามารถในการแสวงหาการเรียนรู้จาก
แหลง่ตา่งๆ 

     

3 บคุลากรได้รับการฝึกอบรมทกัษะตา่งๆ ในการสร้างสรรค์เพื�อ
สร้างนวตักรรม 

     

4 บคุลากรมีทกัษะในการนําประสบการณ์ไปใช้ในการแก้ปัญหา      
5 มีความสามารถในการนําความรู้ไปใช้ให้เกิดประโยชน์ในการ

ปฏิบตังิานในหน้าที� 
     

 ความตั �งใจทุม่เทของบคุลากร      
6 บคุลากรมีความมุง่มั�นและทุ่มเทในการทํางานเพื�อองค์กร      
7 บคุลากรมีความจริงใจในการเรียนรู้กบัผู้ มีสว่นได้เสียเพื�อให้

เกิดการเรียนรู้และพฒันาให้ดีขึ �นอยา่งตอ่เนื�อง 
     

8 บคุลากรมีวินยัในตนเองในการเรียนรู้อยู่ตลอดเวลา      
9. บคุลากรมีความพร้อมที�จะเสียสละเพื�อประโยชน์ขององค์กร      
10. บคุลากรตระหนกัถึงความจําเป็นในการเก็บรักษาความรู้ของ

องค์กรและการแบง่ปันความรู้กบัผู้ อื�น 
     

 ด้านแรงจงูใจและเจตคติ      
11. บคุลากรตระหนกัถึงความจําเป็นในการเก็บรักษาความรู้ของ

องค์กรและการแบง่ปันความรู้กบัผู้ อื�น 
     

12. บคุลากรมีเจตคติที�ดีตอ่การทํางานในองค์กร      
13. บคุลากรมีความรับผิดชอบในการเรียนรู้ และพฒันาตนเอง 

และสามารถนําความรู้มาใช้ให้เกิดประโยชน์ 
     

 



ข้อ
ที� 

ปัจจยัที�สง่เสริมการเป็นองค์กรแหง่การเรียนรู้ 

ระดบัการเป็นองค์กร 
แหง่การเรียนรู้ 

มาก
ที�สดุ 

มาก 
ปาน
กลาง 

น้อย 
น้อย
ที�สดุ 

14. บคุลากรได้รับผลตอบแทน ได้รับความเชื�อถือเมื�อประสบ
ผลสําเร็จในการทํางานในองค์กร 

     

15. บคุลากรมีความจริงใจในการเรียนรู้กบัผู้ มีสว่นได้เสียเพื�อให้
เกิดการเรียนรู้และพฒันาให้ดีขึ �นอยา่งตอ่เนื�อง 

     

 ด้านทกัษะการทํางานร่วมกนั      
16. โรงเรียนมีการสนบัสนนุหนว่ยงานและโครงการที�สร้างสรรค์

ความรู้ด้วยการเปิดโอกาสในการเรียนรู้การทํางานร่วมกนั 
ในองค์กร 

     

17. บคุลากรมีการทํางานเป็นทีม และมีความภาคภมูิใจในองค์กร      
18. บคุลากรเป็นผู้ มีมนษุยสมัพนัธ์ที�ดีตอ่ผู้ อื�น      
19 โรงเรียนได้จดัตั �งทีมงานที�ข้ามสายงาน เพื�อให้เกิดการเรียนรู้

และถ่ายโอน 
     

20 บคุลากรเป็นผู้ มีใจกว้างยอมรับความคิดเห็นผู้ ร่วมงาน      
 ด้านผู้นํา      
 ผู้ นําที�ทําหน้าที�กระตุ้นสง่เสริม      
1 ผู้บริหารในโรงเรียนของทา่นเป็นผู้ นํา นกัวางแผนในการ

ทํางานอยา่งเป็นระบบและกําหนดภาระงานอย่างชดัเจน 
     

2 ผู้บริหารในโรงเรียนของทา่นมีความเด็ดขาดในการสั�งการและ
กล้าตดัสินใจในสิ�งที�ถกูต้อง 

     

3 ผู้บริหารในโรงเรียนของทา่นมีการสง่เสริมพฒันาบคุคลให้มี
ความก้าวหน้าในหน้าที�การงาน/การสร้างแรงจงูใจ/การให้และ
แลกเปลี�ยนผลประโยชน์ 

     

4 ผู้บริหารโรงเรียนของทา่นเป็นมีการจดัสรรงบประมาณเพื�อ
สง่เสริมการเรียนรู้/การฝึกอบรม/การศกึษาตอ่ 

     

5 ผู้บริหารในโรงเรียนของทา่นมีการสง่เสริมการเรียนรู้และ
ปรับปรุงอย่างตอ่เนื�อง 

     



ข้อ
ที� 

ปัจจยัที�สง่เสริมการเป็นองค์กรแหง่การเรียนรู้ 

ระดบัการเป็นองค์กร 
แหง่การเรียนรู้ 

มาก
ที�สดุ 

มาก 
ปาน
กลาง 

น้อย 
น้อย
ที�สดุ 

 ผู้ นําที�มุง่นําการเปลี�ยนแปลง      
6 ผู้บริหารในโรงเรียนของทา่นมีการสร้างแรงบนัดาลใจในการ

นําบคุลากรให้บรรลเุป้าหมายองค์กร 
     

7 ผู้บริหารในโรงเรียนของทา่นเป็นเปิดโอกาสให้บคุลากร 
มีสว่นร่วมในการบริหารจดัการเรียนรู้ในองค์กร 

     

8 ผู้บริหารในโรงเรียนของทา่นสง่เสริม เรื�องคณุธรรมและ
จริยธรรม/ความคิดริเริ�มสร้างสรรค์ในการทํางานในการทํางาน 

     

9 ผู้บริหารในโรงเรียนของของทา่นเป็นผู้ นําการเปลี�ยนแปลง 
ในด้านตา่งๆ อยา่งสมํ�าเสมอ 

     

10 ผู้บริหารในโรงเรียนของทา่นวิสยัทศัน์ในการนําองค์กร      
 ผู้ นําที�มีบทบาทเป็นผู้ ร่วมงาน      

11. ผู้บริหารในโรงเรียนของทา่นสง่เสริมการทํางานร่วมกนัเป็นทีม
และมีการประเมินผลการทํางาน 

     

12. ผู้บริหารในโรงเรียนของทา่นเป็นผู้ชว่ยเหลือบคุลากรในองค์กร 
เพื�อสร้างภาวะผู้ นํา และออกแบบองค์กรเป็นประจํา 

     

13. ผู้บริหารเปิดโอกาสให้บคุลากรเจรจา กําหนดเป้าหมายองค์กร 
หรือการปฏิบตังิานหน้าที� 

     

14. ผู้บริหารมุง่สร้างความพงึพอใจ และสมัพนัธ์ที�ดีระหวา่งเพื�อน
ร่วมงาน 

     

15. ผู้บริหารในโรงเรียนของทา่นเป็นผู้ ร่วมเรียนรู้กบั
ผู้ใต้บงัคบับญัชาอยา่งเสมอ 

     

 
 
 
 
 
 



ข้อเสนอแนะเพิ�มเตมิ 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
 
 
     ขอบพระคณุอยา่งสงู 
         วฒันสิน  บสุดี 
     โทร. 081-7391093 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ข 
รายนามผู้เชี�ยวชาญ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายนามผู้เชี�ยวชาญในการตรวจสอบแบบสอบถาม 
 
 1. นกัวิชาการด้านการบริหารการศกึษา 
  1.1 ดร.สเุทพ  บญุเตมิ ผู้ อํานวยการสํานกังานเขตพื �นที�การศกึษา 
    ประถมศกึษาเลย เขต 1 
  1.2 ดร.ประสงค์  เอี�ยมเวียง รองผู้ อํานวยการสํานกังานเขตพื �นที�การศกึษา 
    มธัยมศกึษา เขต 19 
  1.3 รศ.ดร.จลุดษิฐ์  อปุฮาต คณบดีคณะมนษุยศาสตร์และสงัคมศาสตร์ 
  1.4 ดร.ธนารัชต์  สมคเณ รองผู้ อํานวยการสํานกังานเขตพื �นที�การศกึษา 
    มธัยมศกึษา เขต 1 
 2. นกัวิชาการด้านสถิตแิละการวิจยั 
  2.1 ผศ.วิเชียร  พานิชย์ ประธานสาขาวิชาคณิตศาสตร์ 
    มหาวิทยาลยัราชภฏัเลย 
  2.2 ดร.จรีุรัตน์  ประวาลลญัฉกร หวัหน้างานวิชาการ วดัผลประเมินผล 
    สาธารณสขุจงัหวดัเลย 
 3. ผู้บริหารสถานศกึษา 
  3.1 ดร.ประมวล  โสภาพร ผู้ อํานวยการโรงเรียนอดุรพิทยานกุลู 
    อําเภอเมือง จงัหวดัอดุรธานี 
  3.2 ดร.สรุชยั  แสนประสิทธิJ ผู้ อํานวยการโรงเรียนบ้านกําเนิดเพชร 
    อําเภอเมือง จงัหวดัเลย 
 4. ครูผู้สอน 
  4.1 ดร.ณฐัพล  ตนัมิ�ง ครูวิทยฐานะ ชํานาญการพิเศษ 
    โรงเรียนเลยพิทยาคม จงัหวดัเลย 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ค 
การหาผลรวม และค่าความสอดคล้องระหว่างข้อคาํถามกับแบบสอบถาม 

และคุณภาพของเครื�องมือ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



การหาผลรวมและค่าความสอดคล้องระหว่างข้อคาํถามกับแบบสอบถาม 
และคุณภาพของเครื�องมือ 

 

ข้อ 
คะแนนความคิดเห็นของผู้ เชี�ยวชาญ 

ΣR 
คา่ความ

สอดคล้อง 
สรุปผล 

คนที� 1 คนที� 2 คนที� 3 คนที� 4 คนที� 5 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 

+1 
+1 
+1 
0 

+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
0 

+1 
+1 
1 

+1 
+1 
+1 
+1 
+1 

+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
0 

+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
1 

+1 
+1 
+1 
0 

+1 

+1 
+1 
0 

+1 
+1 
0 

+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
1 

+1 
+1 
+1 
+1 
+1 

+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
0 

+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
1 

+1 
+1 
+1 
+1 
+1 

+1 
+1 
0 

+1 
+1 
+1 
0 

+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
1 

+1 
+1 
+1 
+1 
+1 

5 
5 
3 
4 
5 
4 
4 
5 
5 
5 
5 
5 
4 
5 
4 
5 
5 
4 
5 
5 
1 

+1 
+1 
+1 
4 

+1 

1 
1 

.60 

.80 
1 

.80 

.80 
1 
1 
1 
1 
1 

.80 
1 

.80 
1 
1 

.80 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

.80 
1 

ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 

 



เกณฑ์การพิจารณา 
 1. ข้อคําถามที�มีคา่ IOC ตั �งแต ่0.50-1 มีคา่ความเที�ยงตรงใช้ได้ 
 2. ข้อคําถามที�มีคา่ IOC ตํ�ากวา่ 0.50 ต้องปรับปรุงยงัใช้ไมไ่ด้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ง 
รายงานผลการวิเคราะห์ข้อมูล 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


